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Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação

CALENDÁRIO GRÁFICO

Janeiro Fevereiro Março

XX dias letivos XX dias letivos 00 dias letivos

Abril Maio Junho

19 dias letivos 12 e 14 dias letivos 11 e 13 (24) dias letivos

Julho Agosto Setembro

13 dias letivos 26 dias letivos 25 dias letivos

Outubro Novembro Dezembro

4 e 21 dias letivos 22 dias letivos 20 dias letivos

1º sem. 2022: 100 dias letivos                      2º sem. 2022: 100 dias letivos

CALENDÁRIO GRÁFICO

Janeiro (2023) Fevereiro (2023) Março (2023)

00 dias letivos 16 dias letivos 27 dias letivos

         Calendário Acadêmico e Administrativo 2022
Ivaiporã



D S T Q Q S S
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23/30 24/31 25 26 27 28 29

RM

1
2

3 – 31 
11

1
2

4 – 5
9

13

14
15
16

Feriado
Recesso acadêmico e administrativo
Dia mundial do Meio Ambiente
Dia do estudante
Semana Nacional de Tecnologia

Abril (2023)

22 dias letivos

LEGENDA

Eventos já definidos na Resolução IFPR nº57/2020 (padronizado para todos os campi, por isso solicitamos, por gentileza, não alterar 
as cores):

Férias escolares
Planejamento pedagógico e Planejamento Coletivo

Início e término dos períodos letivos (bimestres/semestres) (prazo máximo para início do ano letivo  2021)

Data final para solicitação de Trancamento de Curso
Fase local da Olimpíada de Robótica (prazo máximo 29/05/21)
Rematrícula (Prazo máximo XX/XX/2021)

Dia do Professor
Dia do servidor público
Dia da Consciência Negra
Dia de criação do IFPR e da Rede Federal de EPT

Recessos acadêmicos e administrativos decorrentes de feriados municipais que ocorram em terças ou quintas-
feiras
Eventos de ensino, pesquisa e extensão
Sábado Letivo

CALENDÁRIO DESCRITIVO DO CAMPUS

MARÇO

Publicação do edital de vagas para aluno especial
Prazo final para entrega do Plano de Trabalho Docente e Plano de Ensino
Conselhos de Classe/Coletivo Pedagógico e reuniões pedagógicas
Prazo final para lançamento de resultados parciais e finais consolidados no SIGAA
Prazo para solicitação de revisão dos resultados das avaliações parciais e finais
Reuniões de pais/responsáveis, estudantes e comunidade
Prazo final para fechamento e entrega dos Diários de Classe à Direção de Ensino

Prazo final solicitação de Certificação de Conhecimentos Anteriores e de Aproveitamento de Estudos Anteriores

Feriados municipais

Feriado Nacional – Carnaval
Recesso Acadêmico e Administrativo – Quarta-feira de cinzas
Férias escolares
Prazo final para publicação de edital de transferência interna/externa (1º semestre)

ABRIL

Férias escolares
Sábado letivo

Planejamento pedagógico e Planejamento Coletivo
Sábado letivo

Fim do ano letivo 2021 para 4º e 6º semestres Curso de Sistemas de Informação

Recesso Acadêmico e Administrativo – Sexta-feira da Paixão
Feriado Nacional – Sexta-feira da Paixão
Recesso Acadêmico e Administrativo – Sexta-feira da Paixão

Datas a critério dos campi:



18-04 à 14-05

19
21
22
23
30

1
7
14
16
21
28

30 – 31

23-05 à 03-06

3
4
5
11
11
13
16
17
18
20

20-28

25
27
28

2
8
8
9

11 – 25
26 – 27

30

5
6
11
13
15
20
27
29

30

3

5 – 12

6

7

Reposição de APNPs, e disciplinas que não possuíam docentes

Reunião do CODIC
Feriado Nacional – Tiradentes
Recesso Acadêmico e Administrativo – Tiradentes 
Recesso Acadêmico e Administrativo – Tiradentes 
Sábado letivo

MAIO

Feriado Nacional – Dia Mundial do Trabalho
Sábado letivo
Sábado letivo
Início do ano letivo 2022 para o 7º e 5º semestres do curso de Sistemas de Informação
Sábado letivo
Sábado letivo

Planejamento pedagógico e Planejamento Coletivo

Prazo para rematrículas alunos turma 2021 – ingresso no 3º semestre

JUNHO

Data final para solicitação de Trancamento de Curso (1º Semestre)
Sábado letivo
Evento institucional relacionado ao Dia Mundial do Meio Ambiente
Sábado letivo
Fim do ano letivo 2021 para 2º semestre de Sistemas de Informação
Início do ano letivo 2022 para o 3º semestre de Sistemas de Informação
Feriado Nacional – Corpus Christi
Recesso Acadêmico e Administrativo – Corpus Christi
Recesso Acadêmico e Administrativo – Corpus Christi

Reunião do CODIC

Prazo final solicitação de Certificação de Conhecimentos Anteriores e de Aproveitamento de Estudos Anteriores

Sábado letivo
Prazo final para lançamento de resultados parciais no SIGAA (Cursos anuais e semestrais)
Prazo para solicitação de revisão dos resultados das avaliações parciais (Cursos anuais e semestrais)

JULHO

Sábado letivo
Data final para solicitação de Trancamento de Curso (1º Semestre)
Prazo final para entrega do Plano de Trabalho Docente e Plano de Ensino (1º Semestre)

Dia do Estudante
Sábado letivo

Reunião do CODIC
Sábado letivo
Sábado letivo
Prazo final para lançamento de resultados parciais (cursos anuais) e finais (cursos semestrais) no SIGAA

Prazo para solicitação de revisão dos resultados das avaliações parciais  (cursos anuais) e finais (cursos semestrais) 

Sábado letivo
Férias escolares
Planejamento pedagógico e Planejamento Coletivo
Sábado letivo

AGOSTO

Fase local da Olimpíada de Robótica
Feriado Municipal – Padroeiro de Ivaiporã

SETEMBRO

Sábado letivo

Prazo final solicitação de Certificação de Conhecimentos Anteriores e de Aproveitamento de Estudos Anteriores

Prazo final para publicação de edital de transferência interna/externa (2º semestre)

Feriado Nacional – Independência do Brasil



8 -9
10
17
24
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26 – 30

1
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6
8
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17
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28
29
29
31

2

3 – 11

3
4
5
9
12
14
15

17 – 18
19
20

23 – 24
26

25

3
5
10
17
24
25
29
31

1
2 – 31

Planejamento pedagógico e Planejamento Coletivo
Sábado letivo
Sábado letivo
Sábado letivo
Prazo final para entrega do Plano de Trabalho Docente e Plano de Ensino (2º Semestre)
Prazo para rematrículas (somente cursos semestrais)

OUTUBRO

Sábado letivo
Encerramento do  1 º Semestre (5º e 7º semestre)
Início do  2º Semestre (6º e 8º semestre)
Sábado letivo
Evento institucional relacionado à Semana Nacional de Tecnologia
Prazo final para fechamento e entrega dos Diários de Classe à Direção de Ensino (5º e 7º Semestres)
Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida
Prazo final para lançamento de resultados parciais (cursos anuais) e finais (cursos semestrais) no SIGAA

Prazo para solicitação de revisão dos resultados das avaliações parciais  (cursos anuais) e finais (cursos semestrais) 

Dia do Professor
Sábado letivo

Reunião do CODIC
Sábado letivo
Recesso Acadêmico e Administrativo – Dia do Servidor Público
Sábado letivo
Fim do 1º Semestre (turma 3º semestre)  Sistemas de Informação
Início do  2º Semestre (4º semestre) Sistemas de Informação

NOVEMBRO

Feriado Nacional – Finados

Prazo final solicitação de Certificação de Conhecimentos Anteriores e de Aproveitamento de Estudos Anteriores

Prazo final para lançamento de resultados parciais no SIGAA (Cursos anuais e semestrais)
Prazo para solicitação de revisão dos resultados das avaliações parciais (Cursos anuais e semestrais)
Sábado letivo
Prazo final para fechamento e entrega dos Diários de Classe à Direção de Ensino (3º Semestre)
Sábado letivo
Recesso Acadêmico e Administrativo – Proclamação da República
Feriado Nacional – Proclamação da República

Sábado letivo

Reunião do CODIC
Sábado letivo
Sábado letivo
Recesso Acadêmico e Administrativo – Natal
Feriado Nacional – Natal
Dia de criação do IFPR e da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
Recesso Acadêmico e Administrativo

II FECIPE
Feriado Municipal – Aniversário de Ivaiporã
Dia Nacional da Consciência Negra
Planejamento pedagógico e Planejamento Coletivo
Sábado letivo
Data final para solicitação de Trancamento de Curso (2º Semestre)

DEZEMBRO

JANEIRO (2023)

Confraternização universal – Feriado nacional
Férias escolares



11
18 – 23

25

4
11
18
24
25
25
30

1
7
8
15
19
20

21
22
26

Inicio do ano letivo 2023 para o 7º semestre de Sistemas de Informação
Sábado letivo
Prazo final para fechamento e entrega dos Diários de Classe à Direção de Ensino (6º e 8º Semestres)

FEVEREIRO (2023)

Sábado letivo
Recesso e Feriado

Sábado letivo

Feriado – Tiradentes
Recesso Acadêmico e Administrativo
Prazo final para fechamento e entrega dos Diários de Classe à Direção de Ensino (4º Semestre)

ABRIL (2023)

Sábado letivo
Feriado – Sexta-feira Santa
Recesso Acadêmico e Administrativo
Sábado letivo
Fim do ano letivo 2022 para 4º semestre de Sistemas de Informação
Inicio do ano letivo 2023 para o 5º semestre de Sistemas de Informação

MARÇO (2023)

Sábado letivo
Sábado letivo
Sábado letivo
Fim do ano letivo 2022 para 8º e 6º semestre de Sistemas de Informação


